
 

Pará
Prefeitura Municipal de Portel

DECRETO Nro 00004/16, de 04 de Janeiro de 2016

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o)
Prefeitura Municipal de Portel , o crédito suplementar
no valor de R$ 153.948,30 (Cento e Cinquenta e Três
Mil, Novecentos e Quarenta e Oito Reais e Trinta
Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Portel no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00852/15

D E C R E T A :

Art. 1o - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 153.948,30 (Cento e
Cinquenta e Três Mil, Novecentos e Quarenta e Oito Reais e Trinta Centavos) para
reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :

I - R$153.948,30 (Cento e Cinquenta e Três Mil, Novecentos e Quarenta
e Oito Reais e Trinta Centavos), através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias,
de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64, conforme
discriminação constante no anexo II que é parte integrante do presente
instrumento.

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Portel, em 04 de Janeiro de 2016

---------------------------------------------------------------------------
VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA

PREFEITO



 

Pará
Prefeitura Municipal de Portel

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00004/16 de 04
de Janeiro de 2016, autorizado pela LEI 00852/15.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PARA:

10 01. Fundo Municipal de Assistência Social
08 244 0045 2.124 Serviços de Convivencia e Fortalecimento

de Vinculos- SCFV
3.3.90.30.00 Material de Consumo

023000 Transferências de recursos do FNAS
Anul.dotação 80.998,15

08 244 0046 2.130 Serviço de Proteção e Atendimento Especi
alizado à Famílias e Individuos (Paefi)

3.3.90.30.00 Material de Consumo
023000 Transferências de recursos do FNAS

Anul.dotação 2.860,69
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física

023000 Transferências de recursos do FNAS
Anul.dotação 6.836,84

08 244 0046 2.131 Manutenção Centro de Referência Especial
izado da Assistência Social - Creas

3.3.90.30.00 Material de Consumo
023000 Transferências de recursos do FNAS

Anul.dotação 18.580,39

TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social 109.276,07
PARA:

10 11. Secretaria Municipal de Assistência Soci
08 243 0044 2.134 Manutenção do Conselho Tutelar

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
010000 Recursos ordinários

Anul.dotação 542,61
3.3.90.14.00 Diárias - Civil

010000 Recursos ordinários
Anul.dotação 3.700,00

08 244 0047 2.140 Manutenção da Secretaria Municipal de As
sitência Social

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
010000 Recursos ordinários

Anul.dotação 7.320,23
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física

010000 Recursos ordinários
Anul.dotação 33.109,39

TOTAL Secretaria Municipal de Assistência S 44.672,23

---------------------------------------------------------------------------
VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA

PREFEITO



 

Pará Pág: 02
Prefeitura Municipal de Portel

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00004/16 de 04
de Janeiro de 2016, autorizado pela LEI 00852/15.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL GERAL 153.948,30
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Portel, 04 de Janeiro de 2016.

---------------------------------------------------------------------------
VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA

PREFEITO



 

Pará
Prefeitura Municipal de Portel

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00004/16 de 04
de Janeiro de 2016, autorizado pela LEI 00852/15.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DE:

01 06. Secretaria Municipal de Finanças
99 999 9999 9.001 Reserva de Contingência

9.9.99.99.00 Reserva de Contingência
010000 Recursos ordinários

50.599,44

TOTAL Secretaria Municipal de Finanças 50.599,44
DE:

07 01. Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Ba
12 361 0013 2.111 Manutenção do Desenvolvimento do Ensino

- Fundeb 40%
3.1.20.13.00 Obrigações Patronais

023800 Transferências de recursos do FUNDEB
45.500,00

TOTAL Fundo de Manut. e Desenv. da Educação 45.500,00
DE:

10 11. Secretaria Municipal de Assistência Soci
08 244 0047 2.140 Manutenção da Secretaria Municipal de As

sitência Social
3.1.20.13.00 Obrigações Patronais

010000 Recursos ordinários
57.848,86

TOTAL Secretaria Municipal de Assistência S 57.848,86
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL GERAL 153.948,30
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Portel, 04 de Janeiro de 2016.

---------------------------------------------------------------------------
VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA

PREFEITO


